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Forord 
Vores børn og unge er et fælles 
ansvar 
Fanø er et unikt sted for børn og unge at vokse 
op. Beliggende i det vestlige Danmark, omkranset 
af Vadehavet og midt i den smukkeste natur, 
vokser knap 600 børn og unge op i en hverdag 
med familieliv, daginstitution og skole. 

Som barn og ung på Fanø, er hverdagen tryg, 
rolig og enkel. Børn og unge møder voksne og 
jævnaldrende, der kender dem og deres familie. 
Denne nærhed er øens styrke, der giver en unik 
mulighed for frihed og selvstændighed fra en tidlig 
alder.  

Men der følger også et ansvar med det lille 
samfund. Vi har en fælles opgave om at sikre, at 
alle føler sig som en del af fællesskabet, og at 
alle bliver mødt med rummelighed og forståelse 
fra voksne og jævnaldrende.  

Konkret ønsker vi at skabe chancelighed, så alle 
børn og unge får mulighed for at trives og udvikle 
sig – uanset deres udgangspunkt.  

Fanø Kommunes Børne- og Ungepolitik er 
struktureret1 med udgangspunkt i de 
sammenhænge barnet eller den unge bevæger 
sig i, og de udtrykker de værdier og mål, som 
Fanø Kommune har for tilbud og indsatser 
målrettet børn og unge. Politikken udstikker de 
overordnede rammer for vores daglige arbejde, 
så borgere og medarbejdere ser kommunens 
indsatser på børne- og ungeområdet som en del 
af en helhed. På denne måde skal politikken 
medvirke til at skabe sammenhæng mellem vores 
tiltag, og dermed være med til at højne kvaliteten i 
børnenes og de unges dagligdag.  

Vi er glade for at kunne præsentere en Børne- og 
Ungepolitik, der sætter børn og unges trivsel, 
udvikling og medinddragelse i centrum. Politikken 
rummer Fanø Kommunes visioner for det gode 
børne- og ungeliv og afspejler samtidig de 
forventninger vi har til både børn, unge, forældre, 
medarbejdere og frivillige i kommunen.  

 

Anders Frey, formand BKU        Frank Jensen, 
Borgmester 

 
1 Inspireret af Københavns Kommunes Børne- og 
Ungepolitik. 

Indledning 
Vision og værdier 
Børne- og Ungepolitikken udtrykker de værdier og 
den vision, der ligger til grund for arbejdet med 
børn og unge i Fanø Kommune. Politikken 
bidrager til at styrke det tværfaglige arbejde på 
tværs af fagområder.  

Børne- og Ungepolitikken indeholder ikke nye 
værdier og mål, men tager derimod afsæt i 
forvaltningens overordnede Velfærdspolitik og de 
tilhørende kerneværdier: Helhedsorienterede 
løsninger & Samskabelse, Tværfaglig viden & 
Koordinerede forløb og Tidlig opsporing & 
Forebyggelse.  

Indholdet afspejler input fra et bredt udsnit af 
repræsentanter fra fagområder, forældre og de 
unge selv.  

Børne- og Ungepolitikken tager afsæt i FN`s 
børnekonvention og handicapkonvention samt 
den eksisterende lovgivning på området.  

Børne- og Ungepolitikken henvender sig til øens 
børn, unge og deres familier samt politikere og 
medarbejdere. Set fra et borgerperspektiv, kan 
politikken bruges til at få indsigt i, hvilke værdier 
og mål, der arbejdes med på børne- og 
ungeområdet. Medarbejderne kan bruge 
politikken, som retningsanvisende for 
tilrettelæggelse af det daglige arbejde med byens 
børn og unge. Ligesom indsatser, ydelser og 
planlægning af nye projekter, skal tilrettelægges 
med udgangspunkt i værdierne i politikken.  

 

 

  Helhedsorienterede løsninger & 
Samskabelse

Tværfaglig viden & Koordinerede forløb

Tidlig opsporing & Forebyggelse
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Børn og unges 
demokratiske dannelse 
Vi ønsker at børn og unge skal gøres fortrolige 
med demokratiske værdier.  

På Fanø skal børn og unge inddrages i 
beslutninger som har betydning for deres 
hverdag. Vi ønsker at øens børn og unge deltager 
i mangfoldige og ligeværdige børne- og 
ungefællesskaber, hvor de bliver lyttet til, 
medinddraget og får selvbestemmelse, og hvor 
afstanden til de beslutningsdygtige ikke er for 
lang.   

I de seneste år har øens ungeråd ydet et stort 
bidrag til gavn for børne- og ungelivet på Fanø. Vi 
prioriterer at det gode arbejde fortsætter, og 
mener det er afgørende, at der er kompetente 
voksne, der kan facilitere, understøtte og 
kvalificere de unges idéer, holdning og forslag. 
Også i øens daginstitutioner arbejdes der med 
demokratiske spilleregler, og børn helt ned til 3 
års alderen bliver involveret i beslutninger, der 
vedrører deres hverdag. 

Vi ved at aktiv deltagelse i sociale fællesskaber, 
er en vigtig forudsætning for, at børn og unge kan 
trives og udvikles. Børn og unge lærer vigtige 
sociale spilleregler gennem venskaber og ved at 
være en del af et forpligtende og rummeligt 
fællesskab, hvor der er accept af egne og andres 
forskelligheder og grænser. Det er læring, som er 
vigtig i institutions- og skolelivet, men også 
senere i livet. Derfor ønsker vi at forældre og 
medarbejdere støtter op om de sociale 
fællesskaber, hvor børn og unge ikke udelukker 
andre, eller selv bliver udelukket fra fællesskabet.  

Foreningslivet på Fanø er aktivt, og bidrager 
positivt til børn og unges sociale fællesskaber. I 
ønsket om at fastholde børn og unge i foreninger 
– og få endnu flere til at være aktive - mener vi, at 
det er afgørende at de unge inddrages og får 
medindflydelse på området, så udbud og 
tilrettelæggelse imødekommer deres behov.  

Børn og unges sociale, 
kulturelle og faglige 
udvikling 
Fanø er rig på kulturarv, og rækken af kulturelle 
aktiviteter er lang. Børn og unge præsenteres 
naturligt for øens mange kulturperler, f.eks. på de 
årlige Fannikerdage, Sønderhodage eller når 
øens naturvejleder tager på de ugentlige besøg i 
øens institutioner. Kulturarven er en vigtig og unik 
Fanø-identitet, og noget vi skal værne om.  

Samtidig ønsker vi at balancere indblikket med 
udsynet. Børn og unge skal kende deres 
kulturarv, men vi skal også tilbyde kultur, der er 
aktuel og oppe i tiden, og som afspejler børne- og 
ungelivets interesser og ønsker. Vi ønsker derfor 
at børn og unge får en høj grad af 
medbestemmelse i tilrettelæggelsen af 
kulturtilbud på øen. 

Vi skal tilbyde undervisning og læring af høj 
kvalitet, med et højt fagligt udbytte. Børn og unge 
lærer på forskellige måder, og derfor skal 
undervisningen differentieres til den enkelte, så 
de bliver så dygtige som de kan.  

Alle medarbejdere skal være indstillede på at 
imødekomme børn og unge med særlige behov – 
både socialt og fagligt. Vi skal sammen skabe 
forudsætningerne for at det kan lade sig gøre.  

På Fanø er der mange muligheder for at få et 
fritidsjob. Et fritidsjob giver stor erfaring, som de 
unge kan tage med dem videre. På Fanø er 
mulighederne for et fritidsjob store, erhvervslivet 
bakker op om de unge, og for mange er det at 
have et fritidsjob, en naturlig del af hverdagen. 
Det ønsker vi fortsætter.  
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Børn og unges familieliv 

Fanø er et lille samfund. Et samfund der for nogle 
kan føles trygt og inkluderende, for andre det 
modsatte.  

Vi skal alle bidrage til at Fanø er et inkluderende 
og rummeligt samfund. Et samfund hvor vi kan 
mødes på tværs af sociale fællesskaber, og hvor 
alle er velkomne – uanset udgangspunkt.  

Vi mener at rammer spiller en afgørende rolle for 
fællesskaber, og prioriterer derfor at de unge og 
familierne har rammer, hvor de kan opholde sig i 
deres fritid.  

Øens unge har for nyligt fået et nyt opholdssted – 
Villaen, hvor de kan mødes i et trygt og 
uforpligtende fællesskab med jævnaldrende, og 
med kompetente og nærværende voksne. Villaen 
har været en stor succes, og vi ønsker, den 
fortsætter med endnu flere muligheder for 
samvær. 

Vi ønsker at øens børnefamilier har steder at 
opholde sig – en form for folkepark. At mødes i 
uforpligtende fællesskaber, bidrager til social 
trivsel for øens familier – et fællesskab der ofte 
har indvirken på børnenes trivsel når de starter i 
institution eller skole.  

Børn og unges vigtigste omsorgsgiver er 
forældrene, som har hovedansvaret for deres 
barns trivsel, sundhed, opdragelse og udvikling.  

Børn og unge formes i samspil med deres 
omgivelser, og forældre spiller en central rolle i 
denne udvikling. Vi tror på, at et tæt og tillidsfuldt 
samarbejde mellem forældre, institutioner, skoler 
og øvrige kontaktpersoner er afgørende for børns 
trivsel og udvikling. Gennem dialog, gensidig 
respekt og aktiv involvering skaber vi sammen de 
bedste rammer for børn og unges liv og læring. 

 

Rettidig og forebyggende 
støtte til børn og unge 
På Fanø skal børn og unge møde kompetente, 
professionelle og rummelige voksne, der tager 
dem alvorligt, når de har behov for støtte eller 
hjælp.  

Fanø er et lille samfund, hvor alle kender alle. Vi 
har en helt særlig forpligtelse til at sikre, at alle 
børn og unge har en voksen at snakke med, hvis 
behovet opstår.  

Derfor prioriterer vi at tilbyde et alternativ til de 
tilbud vi har på øen, så børn og unge kan 
henvende sig til en uforpligtende og anonym snak 
med en kompetent voksen, der ikke har 
tilknytning til øen.  

Det er vigtigt at der sker en tidlig identifikation af 
børn og unge, der har sociale eller 
udviklingsmæssige vanskeligheder. Ved en 
rettidig indsats skal vi støtte børn og unge, så 
snart vi er opmærksomme på, at de er i 
vanskeligheder. For at det kan lykkes, skal de 
medarbejdere der omgiver barnet eller den unge 
til daglig, reagere på tegn på mistrivsel. Vi må 
aldrig undlade at handle hurtigt på en bekymring 
om mistrivsel, social kontrol, vold eller andre 
overgreb i familien.  

Rettidig indsats handler i høj grad om at 
forebygge, at vanskelighederne vokser sig så 
store, at de ikke kan afhjælpes i hjemmet eller det 
nære miljø. Forebyggelsesindsatsen skal sikre, at 
barnet eller den unge kan blive i daginstitution 
eller skole. Men en rettidig indsats handler også 
om at identificere børn og unge med særligt 
behov for særlig støtte, så de modtager det rette 
specialtilbud.  

Vanskeligheder knytter sig sjældent til barnet eller 
den unge alene. Derfor er barnets familie, 
netværk og personer i barnets nærmiljø i skolen 
eller institutionen helt centrale medspillere i 
forhold til at finde holdbare løsninger og 
understøtte barnet eller den unges 
udviklingspotentiale. Vi mener derfor at det 
tværfaglige og helhedsorienterede perspektiv skal 
prioriteres fra den helt tidlige indsats.  
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En tryg og inkluderende 
ø for børn og unge 
Fanø skal være en tryg og inkluderende ø, hvor 
børn og unge skal føle sig anerkendt og 
inkluderet.  

På Fanø har vi en særlig forpligtelse til at sikre, at 
børn og unge føler sig anerkendt og inkluderet. Vi 
er et lille samfund, og vi skal prioritere 
chancelighed – alle børn og unge skal have en 
chance for at blive inkluderet, uanset 
udgangspunkt.  

Derfor fremhæver vi forskellighed og diversitet 
som noget positivt, og som en styrke vi skal 
værne om og hylde – til gavn for den enkelte, 
fællesskabet og øen som helhed. 

Fanø er et trygt sted for børn og unge at vokse 
op. Vi ønsker at det skal fortsætte sådan. Som 
barn skal det være trygt at færdes i lokalområdet 
på vej til fritidsaktiviteter eller skole, og som ung 
skal det være trygt at færdes på øen – også om 
natten. Vi har et fokus på at tilbyde rammer, der 
understøtter de unge i deres dagligdag. Konkret 
tilbyder vi synlige voksne, trygge opholdssteder 
og et velfungerende samarbejde med SSP. 

 

 

 

 

 

 

 


